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pozývame...Hlasujte 
za Klubovanku
v grantovom programe

2 25 rokov
s komunitou
sluchovo postihnutých

3 Úspešní 
bojovníci
MMA

8Fantastický 
úspech
našich detských spevákov

4

STRAUSSOVCI 
ZNÁMI, NEZNÁMI

Miroslav Starjak (husle)
Branko Ladič (klavír)

23. júla 
o 19.00 hod.

Zemplínske múzeum

MICHALOVSKÝ 
ORGAN

František Beer (organ) 
a Marián Lukáč (spev)

27. júla 
o 19.45 hod.

Kostol narodenia 
Panny Márie

DEŇ 
MOČARIAN
29. a 30. júla

DETSKÁ RANNÁ 
ROZCVIČKA

cvičenie pre deti
pod dohľadom 

profesionála

3. augusta 
o 9.00 hod.
Sídlisko SNP 

(za pizzeriou)

Jedinečné zážitky v príjemnom prostredí

LETNÉ NEDELE 

V PARKU KERTA

Zámerom samosprávy bolo 
ponúknuť tento priestor ši-
rokej verejnosti na voľný čas. 

Park je veľmi štedrý svojou veľkos-
ťou a vysoké stromy sú ako stvore-
né na relax. S myšlienkou pripraviť 
nedeľné popoludnia v parku prišiel 
predseda komisie kultúry a  spo-
luorganizátor kultúrnych podujatí 
v  našom meste, Miroslav Kisty. 
Samospráva sa  s  týmto zámerom 
stotožnila a projekt odštartoval svoj 
prvý ročník. Dá sa povedať, že ide 
o návrat k tradícii, pretože v dávnej 
minulosti sa  v  priestoroch parku 
takéto nedeľné popoludnia konali 
pravidelne. 

Nedeľné popoludnia v  parku 
Kerta predstavujú sériu zážitkových 
popoludní, ktoré ponúkajú zábavu, 
umenie a pohyb pre všetkých Mi-
chalovčanov a  návštevníkov parku. 
Podujatia budú prebiehať počas ce-
lej letnej sezóny, a to  každú nedeľu 
vždy od  15.00 hod. Počas celého 
leta sú pre vás pripravené aktivity 
rôzneho druhu. Z  oblasti umenia 
to bude prehliadka umeleckých diel 
od miestnych umelcov a výstava ich 
tvorby, interaktívne umelecké dielne 
pre deti i dospelých, kde si budete 
môcť vyskúšať rôzne umelecké tech-
niky a tvorbu. Súčasťou pripravo-
vaného programu budú aj pouliční 
a tiež organizovaní umelci súčasné-
ho umenia, ktorí vám predvedú svo-
je umelecké výkony a predstavenia.

Tešiť sa môžete aj na  hudobné 
vystúpenia miestnych talentov a ka-
piel ako i na workshopy a maľova-
nie pre deti a dospelých. Pripravené 
sú aj interaktívne hry, súťaže a kví-
zy, ktoré zaručene rozveselia aj nie-
čomu naučia. Nezabudli sme ani 
na zdravý životný štýl a pripravili 
sme pre vás cvičenia, tanečné lekcie 
či športové aktivity, vrátane futbalu, 
volejbalu a frisbee, aby ste si mohli 
vychutnať aktívny deň s rodinou 
a priateľmi. Pre tých, ktorí preferujú 
pokojnejšie formy pohybu, môžu 
byť skvelým zážitkom relaxačné ak-
tivity ako joga a cvičenia zamerané 
na dýchanie. 

Spoluorganizátormi nedeľných 
popoludní v Kerte sú mesto Micha-
lovce, Mestské kultúrne stredisko 
v Michalovciach, rôzne organizácie 
pôsobiace na území  mesta a  ako 
povedal samotný autor myšlien-
ky Miroslav Kisty, aj mnohí skvelí 
a ochotní Michalovčania.

Aktuálny program nájdete vždy 
na facebookovej stránke Park Kerta 
– Michalovce a na webovej stránke 
mesta. Veríme, že aj prostredníc-
tvom týchto podujatí prežijete s ro-
dinou a priateľmi príjemné chvíle 
v krásnom historickom parku Ker-
ta.

red

Revitalizácia historického parku Kerta bola ukončená v lete 2022. Obnova bola sú-
časťou projektu Revitalizácia parkov Kerta a Széphalom, ktorý podalo Mesto Micha-
lovce spolu s partnerským mestom Sátoraljaújhely v rámci programu cezhraničnej 
spolupráce Interreg Slovensko – Maďarsko. 

Nedeľné popoludnie v parku Kerta



Sieť obchodných domov 
Tesco vyhlásilo tento rok 
už 13. edíciu grantového 
programu Vy rozhodujete, 
my pomáhame s cieľom 
podporiť zaujímavé 
projekty. 

Do programu sa prihlásila 
aj  michalovská spevácka skupina 
Klubovanka s cieľom získať financie 
na  zakúpenie krojovej výbavy pre 
jej členov. Aktuálne využívané kro-
je boli ušité pred viac ako 30 rokmi 
a dlhoročným používaním a čiste-
ním sú opotrebované. Skvalitne-
nie krojovej výbavy umocní krásu 

a  zvýši úroveň speváckej prezen-
tácie. Nové kroje sú lákavým prv-
kom aj pre získanie nových členov 
speváckeho súboru, ktorý pracuje 
na  zachovaní folklórnych tradícií 
nášho regiónu. Vekový priemer čle-
nov súboru je 70 rokov, prínosom 
projektu je teda aj skvalitnenie ži-
vota seniorov. Klubovanka svojimi 
vystúpeniami prináša radosť širo-
kej škále divákov už 35 rokov. 

Za každý nákup v  predajniach 
Tesco získate hlasovací žetón, ktorý 
pri východe z obchodného domu 
vhodíte do urny, a tak zahlasujte 
za vybraný projekt. Hlasovať je mož-
né do 6. augusta. Ďakujeme! 

red   

2 AKTUALITY

Hlasujte za Klubovanku

MESTSKÝ ÚRAD MICHALOVCE
upozorňuje občanov, že od 10. júla je platná 

ZMENA KLIENTSKYCH HODÍN 
PONDELOK  7.30 – 12.00  12.30 – 15.30
UTOROK  7.30 – 12.00  12.30 – 15.30
STREDA   9.00 – 12.00  12.30 – 16.00
ŠTVRTOK nestránkový deň
PIATOK   7.00 – 12.00 

Pokladňa v budove A
PONDELOK – ŠTVRTOK  8.00 – 12.00  12.30 – 15.00
PIATOK     7.00 – 12.00 

ČIAPOČKY PRE NOVORODENCOV
Pracovníčky Komunitného centra na Mlynskej ulici v rámci 
kurzov šitia pre ženy z marginalizovanej rómskej komunity 
ušili 120 kusov novorodeneckých čiapočiek, ktoré 18. júla 
zaniesli do Nemocnice Svet zdravia Michalovce. S primátorom 
dar odovzdali riaditeľovi nemocnice Mariánovi Haviernikovi 
a primárke detského a novorodeneckého oddelenia 
MUDr. Dane Jurečkovej.                                                                       red

Milí Michalovčania, 
som naozaj veľmi rád, že aj vďaka aktívnej práci a komunikácii 
zo strany vedenia mesta pribudne v Michalovciach takmer 100 no-
vých pracovných miest. Niekoľko miliónovú investíciu bude v našom 

meste realizovať nemecká spoločnosť Lichtgitter, ktorá patrí medzi popred-
ných výrobcov podlahových roštov a schodišťových stupienkov. Výrobné 
haly spoločnosti sa budú nachádzať v michalovskom priemyselnom parku. 
Aktuálne prebieha príprava priestorov pre umiestnenie technológií a vytvára 
sa zázemie pre kancelárske priestory. Na spoločnom stretnutí so zástupcami 
spoločnosti odzneli aj informácie o počte zamestnancov, ktorých by malo 
byť 80 – 100, a tiež sme mali možnosť vidieť vzorku produktu, ktorý sa bude 
v Michalovciach vyrábať. Ide o rošty, ktoré majú všestranné využitie a široké 
uplatnenie v rôznych odvetviach priemyslu. Používajú sa v chemickom prie-
mysle, elektrárňach a teplárňach, v automobilovom priemysle, potravinár-
skom priemysle ale i pri výstavbe lodí, parkovacích budov či vrtných plošín. 
Pri výrobe sa používa najmodernejšia technológia a rošty sa môžu vyrábať 
v rôznych rozmeroch a s rôznymi výrezmi. Spustenie ich výroby v Michalov-
ciach je naplánované na júl 2024. Prajem všetkým, tak investorom, ako i bu-
dúcim zamestnancom a odberateľom, veľa spokojnosti a úspechov. Verím, 
že spoločnosti Lichtgitter sa v Michalovciach bude dariť a že svoje pôsobenie 
v našom meste bude rozvíjať a rozširovať.

Miroslav Dufinec

10.-11.7.    dovolenka
12.7.  účasť na rokovaní Komory miest a predsedov regionálnych 

združení ZMOS
12.7.  stretnutia so zástupcami nemeckej spoločnosti Lichtgitter 

k otvoreniu výrobnej prevádzky v Michalovciach
13.7.  kooperačná rada
13.7.  stretnutie so zástupcami UNICEF a Slovenskej humanitnej 

rady
13.7.  rokovanie FIN.M.O.S.
14.7.  zasadnutie predstavenstva MFK Zemplín Michalovce
14.7.  slávnostné otvorenie festivalu Na Zempliňe tak a krst 

hudobného nosiča Fsk Mihaľovčan
17.7.  oficiálne prijatie predstaviteľov mesta Nyirbátor 

k cezhraničnej spolupráci Interreg
18.7.  porada primátora
19.-20.7.    účasť na valnom zhromaždení FIN.M.O.S.

z programu primátora

pre vás – s vami

pobačeňe Miža z varoša

Furt išlo i furt budze o  to, jak žic. Bo ňestači pocťivo chodzic do roboti, 
merkovac, žebi ši še do dačoho ňezapľit, ňekradnul i inakši ňepodvadzac. Do-
trimovac šicko, o čim znaš i dakedi o tim, co aňi ňetušiš, že funguje. Utrimo-
vac sebe kondiciju, žebi ši biroval žic, žebi ši ňezachorel. Žebi ši choľem falatok 
pririchtoval ňeľem na dovoľenku, no i dajaku rezervu pre horše časi. Placic 
za šicko, bo i poisceňe treba mac. Švižu hlavu sebe pri tim zachovac. Pri šickich 
dobrich pravidloch, nad chtorima rozdumuješ, ňešmiš na jedno zapomnuc. 

Či veci, co ši zveril druhim, žebi co najľepši spravovaľi, tak i robja. Či furt 
ľem o  jednim hutorja. Jak dobre ľem tebe chceju. Doopravdi i  tebe chašen 
priňešu. Bo zname, že i kec ňeznaju jak dobre robic, ňemuši to buc takoj 
vidno. Kec šicko, co še doteraz nagazdovalo, še zmenšuje. Bo jak suchi rok, 
ta studňa može vischnuc. Tu to ňemušis takoj obačic. 

Zato treba furt patrec na ruki tich, co za nas bi maľi spoločňe gazdovac. 
Bo jak še obačime, že ňedobre, už može buc barz pozno. Bo treba barz mer-
kovac, o čim še hutori. Kec še hutori, že tvuj majetok ci pomohňu spravovac, 
merkuj, žebi ci ho ňeukradľi. I pri lakavej ponuke na vikup pozemkov, chtore 
vlastňiš, ce može dostac. Že veckaľ tam tvoja noha ňemuši kročic skoro še do-
čekaš. Bo to budze dakoho druhoho sukromňi majetok. Pre ňikoho ňepristup-
ni. No ponuka na odkupeňe bula fantasticka. Žebi tebe pomohľi zbohatnuc. 

Abo školu premeňic na herňu pre dzeci. Šak kec ňebudu mac vlastňi rozum 
i  vedomosci, ľechčejši skoča na chočjaku somarinu. Bo chto chce buducnosc 
ovplivňic, treba gu tomu mladoho, ňeskušenoho i kuščok glupoho. Bo ten to 
ňezna aňi zhodnocic, aňi porovnac z dačim. A kec je ci išče šicko jedno, ši ide-
alni voľič, bo zvoľiš chočjaku somarinu. Inakši je to demokraticke. Bo rozptil 
hlasov je zaklad toho, žebi še mohľi spojic zdanľivo ňespojiteľne zoskupeňa. 
Hlavňe žebi dokazaľi tarhnuc co najvecej pre sebe. Ja tebe dotacije, ti mňe 
dotacije. Veckaľ pujdzeme šicki do opozicije, zmeňime nazov a idzeme daľej. 
Hľedame daľšich šaľenich, co nam daju choľem pejc percent. Šak bojume proci 
mafiji. No ňe?

Vaš Mižo z varoša

O co idze...



3 AKTUALITY 

Valéria Mitrová 
navštívila komunitu 
sluchovo postihnutých 
po prvýkrát ešte v roku 
1998 s tým, že potrebuje 
pomoc s vybavením 
kompenzačných 
pomôcok pre jej sluchovo 
postihnutého otca. 

V  tom čase Slovenská únia 
sluchovo postihnutých Michalovce 
sídlila na Masarykovej ulici. Valéria 
tam spoznala zaujímavých ľudí a po-
cítila potrebu pomôcť im. 

Na základe jej angažovanosti 
a rôznym novým nápadom ohľadom 
činnosti a pomoci tejto skupine bola 
po nejakom čase zvolená za členku 
výboru a neskôr sa stala jeho pred-
sedníčkou a štatutárnym zástupcom. 
Za uplynulých 25 rokov prežila v tej-
to spoločnosti dni lepšie aj horšie. 
Tie horšie vtedy, keď sa Zväz slucho-
vo postihnutých rozdelil na nedo-
slýchavých a  nepočujúcich a bolo 
nutné vyriešiť problémy s priestormi 
a  rozdelením nábytku a  vybavenia. 

Spoločne zvládli aj toto rozdelenie 
a Valéria Mitrová pokračovala v prá-
ci s nedoslýchavými. Sídla organizá-
cie sa menili. Z Masarykovej ulice sa 
presťahovali do už bývalého centra 
voľného času, potom do mestské-
ho kultúrneho strediska a nakoniec 
zakotvili v budove Strediska služieb 
škole na Okružnej ulici. 

V  roku 2015 prevzala Valéria 
Mitrová Cenu primátora mesta pri 
príležitosti 15. výročia vzniku Zväzu 
sluchovo postihnutých a za aktivity, 
ktoré ako predsedníčka zväzu vy-
konáva pre zlepšenie kvality života 
sluchovo postihnutých. V roku 2018 
získala s členkami tanečnej skupiny 
sluchovo postihnutých Zemplin-
dance prvé miesto a titul majsterky 
Slovenska v súťaži Pohyb bez bariér 
v kategórii znevýhodnených skupín 
a tento úspech mesto Michalovce 
ocenilo titulom Čin roka. V  roku 
2020 Slovenská únia sluchovo po-
stihnutých v Michalovciach dostala 
pri príležitosti 20. výročia svojho 
vzniku Cenu primátora. V  rámci 
celoslovenskej Abilympiády v  Bra-
tislave postúpila na  svetovú Abi-
lympiádu vo Francúzsku, kde repre-

zentovala mesto Michalovce aj celé 
Slovensko s  veľmi dobrým umiest-
nením. Trinásť rokov vedie V. Mit-
rová Folklórnu skupinu Mihaľov-
čan, s  ktorou reprezentujú Micha-
lovce v dedinách aj mestách regiónu 
i na celom Slovensku či v zahraničí. 

Na zaslúžený dôchodok od-
chádza V. Mitrová s  veľmi dobrým 
pocitom na srdci. Vyjadruje poďa-
kovanie vedeniu mesta Michalovce, 

v rámci najdlhšieho pôsobenia v ob-
čianskom združení osobitne primá-
torovi Viliamovi Zahorčákovi, ktorý 
združenie podporoval v  každom 
smere. V. Mitrová ďakuje aj celoslo-
venskej predsedníčke SÚSP Zuza-
ne Michalkovej, ktorá jej bola vždy 
nápomocná. V  komunite sluchovo 
postihnutými plánuje pôsobiť aj na-
ďalej a žiť spolu s nimi v ich svete.

súsp

25 rokov s komunitou sluchovo postihnutých 

VLÁČIK V ULICIACH MICHALOVIEC
Členovia Zemplín Veterán Clubu v Michalovciach 
sa rozhodli rozprúdiť cestovný ruch na Zemplíne a 7. júla 
uviedli na cesty turistický vláčik Veterán Expres. Každý 
piatok premáva na trase Michalovská a brázdi ulice po celom 
meste. V sobotu vláčik cestuje po okruhu obec Remetské 
Hámre – Morské oko. Tí odvážnejší sa môžu na Morské 
oko odviezť priamo z Michaloviec. Každá nedeľa patrí 
Zemplínskej šírave a vláčik záujemcov prevezie okruhom 
od strediska Kamenec až po lodenicu na Lúči – Hôrka. Trasy, 
ktoré sme zvolili pre letnú sezónu 2023, spestríme ešte viac 
v ďalšom roku a určite pribudnú aj komentované prehliadky. 
Tešíme sa na všetkých návštevníkov a želáme šťastnú cestu 
vláčikom Veterán Expres.

Zemplín Veterán Club Michalovce

OSVIEŽENIE VO VODNOM BARE
Mesto Michalovce chce pomôcť 
Michalovčanom i návštevníkom mesta 
zvládnuť horúce letné dni, a preto 
aj tento rok zriadilo vodný bar. Ten 
sa nachádza na námestí pred budovou 
mestského úradu a v spolupráci s mestom 
ho prevádzkuje Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s., Košice. 
Dať si pohár čerstvej vody ochutenej 
citrónom môžete počas pracovných 
dní od 10.00 do 18.00 hod. a počas 
podujatí na námestí. Tento rok sme 
mysleli aj na občerstvenie pre našich 
štvornohých miláčikov, pre ktorých 
je k dispozícii miska s vodou v blízkosti 
vodného baru. Veríme, že aj takto 
pomôžeme všetkým zvládnuť letné 
horúčavy. 

red

Valéria Mitrová počas preberania Ceny primátora mesta v roku 2021
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Detský spevácky zbor 
Pro Musica – Magnólia 
sa nedávno vrátil 
vrátil z Francúzska. 
Zúčastnili sa 26. ročníka 
Medzinárodnej súťaže 
zborov v Provensálsku, 
na ktorej získali druhé 
miesto v kategórii 
mládežníckych 
speváckych zborov. 

Ide o renomovanú súťaž. Patrí 
medzi tie najnáročnejšie a o tom, 
ktoré zbory sa jej zúčastnia, rozho-
duje umelecká rada. Súťaže sa  zú-
častnilo 22 zborov zo šestnástich 
krajín a piatich kontinentov – In-

donézia, Ghana, Čína, USA, Ka-
nada, Uruguay, Lotyšsko, Cyprus, 
Anglicko a ďalšie európske štáty.

Detský spevácky zbor Pro Mu-
sica pôsobí od roku 1998 pri Zák-
ladnej umeleckej škole v Michalov-
ciach. Zakladateľkou, umeleckou 
vedúcou a dirigentkou zboru je Vie-
ra Džoganová. V zbore pracuje pri-
bližne 140 detí v troch oddeleniach. 
V koncertnom zbore spieva cca 80 
detí vo veku 10 až 17 rokov. Súčas-
ťou detského speváckeho zboru Pro 
Musica sú aj jeho 2 prípravné odde-
lenia, v ktorých pracuje cca 60 deti 
vo veku 5 až 10 rokov. Počas svojej 
existencie zbor získal množstvo 
popredných umiestnení a ocenení 
z domácich aj svetových súťaží.

red

Fantastický úspech našich detských spevákov

Mesto Michalovce a mestské kultúrne stredisko pre vás pripravujú tradičné letné kultúrne podujatia

ZEMPLÍNSKE SLÁVNOSTI
11. – 13. august

ZEMPLÍNSKY JARMOK
18. – 19. august



5  KULTÚRA

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

STRAUSSOVCI ZNÁMI, NEZNÁMI
koncert, 23. júla o 19.00 hod., Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

MICHALOVSKÝ ORGAN 
František Beer (organ) a Marián Lukáč (spev), 
koncert, 27. júla o 19.45 hod., Kostol narodenia Panny Márie

DEŇ MOČARIAN
29. júla od 16.00 hod., 30. júla od 10.00 hod.

výstavy
PARTNERSTVO – DEMOKRACIA – SLOBODA
putovná výstava pri príležitosti 30. výročia vzniku SR
do 3. augusta, Nám. osloboditeľov

MARTINA MOCHŤÁKOVÁ – UTÓPIA
autorská výstava, do 31. júla, Zemplínska knižnica G. Zvonického

ANKA DEMSKÁ – VÝBER Z TVORBY
do 27. júla, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

HISTORICKÉ REMESLO
od praveku po súčasnosť a to najlepšie z Hodruše
do 31. augusta, Zemplínske múzeum

KRESŤANSKÉ SYMBOLY V TVORBE Ľ. LAKOMEJ-KRAUSOVEJ 
A M. JACEČKA
do 31. augusta, Mestská galéria Zlatý býk

ANETA LATTOVÁ – KROJE V POHYBE
do 31. augusta, malá galéria MsKS

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

MICHALOVSKÉ ORGANOVÉ KONCERTY
K zaujímavým podujatiam kultúrneho leta patria aj organové 
koncerty. Aj tento rok sa svojou hrou na tento kráľovský 
nástroj predstavia umelci z rôznych krajín, vrátane 
Slovenska. Podujatie organizuje mestské kultúrne stredisko 
v spolupráci s farnosťou Narodenia panny Márie v našom 
meste a prostredie a atmosféra v chráme bezpochyby 
umocnia zážitok z koncertov. Tóny organovej hudby 
sprostredkujú poslucháčom pokoj a pohodu. Zdá sa, že práve 
o to v týchto letných dňoch ide. Prvý zo série koncertov 
sa konal 13. júla, hrou na organ sa predstavil Slovák Ján Fic. 
Najbližšie ste do chrámu Narodenia Panny Márie srdečne 
pozvaní vo štvrtok 27. júla, kedy vystúpia opäť naši domáci 
umelci, František Beer (organ) a Marián Lukáč (spev).

nč

PRÍJEMNÉ CHVÍLE NA LIPTOVE
Dvanásť členov Slovenskej únie sluchovo postihnutých 
sa v polovici júna zúčastnilo sociálno-rehabilitačného 
pobytu na Liptove. V krásnom prostredí Liptovského 
Trnovca si pod vedením predsedníčky Valérie Mitrovej 
zopakovali základy posunkového jazyka a odzerania a tiež 
zmeny v legislatíve. Obdivovali okolitú prírodu a historické 
pamiatky tohto regiónu a navštívili Dom na streche. Využili 
aj príjemné slniečko na brehoch Liptovskej Mary. Tento 
pobyt sa uskutočnil aj vďaka dotácii mesta Michalovce, 
za čo sluchovo postihnutí vyjadrujú veľké poďakovanie.

vm
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Soňa Saboviková
Ema Timková

Tamia Luu Thanh
Karin Pilipčincová

Adam Smriga
Viktória Karasová 

Michalovčan informuje

blahoželania
Dňa 23. júla oslávi krásnych 70 rokov 

MICHAL KOKOŠ
Do ďalších rokov želajú všetko dobré 
manželka Anna, dcéra Monika s manželom 
Milanom, syn Daniel s manželkou Deniskou. 
Dedka objímajú vnúčatá Margarétka, Leonko 
a Noelko.

Dňa 7. augusta oslávi krásnych 80 rokov

 ZUZANA GAVULOVÁ
Všetko najlepšie do ďalších rokov, hlavne veľa 

lásky, Božieho požehnania a každodennú 
radosť zo života želajú deti Jarmila, Dana, 

Marta a Viliam s rodinami.

Premiérové

Noviny Mistral
od štvrtka večer 

Záznam 
  Mihaľovski deski na tribuňe 2023

 Sokoľské divadlo 
vo vysielaní vždy o 14.00 a 20.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, 
redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Adela 

Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

O PRÍCHODE VIEROZVESTCOV S HISTORIKOM
Členovia Denného centra seniorov č. 9 si v stredu 5. júla 
na svojom slávnostnom stretnutí pripomenuli výročie príchodu 
sv. Cyrila a sv. Metoda na Veľkú Moravu. O ich živote, práci 
i samotnej misii prítomným fundovane porozprával historik 
Michal Rákoci.

Radomír Trčka

O K R E S N Ý  Ú R A D  M I C H A L O V C E
pozýva na workshop k téme:

OBNOVA STARŠIEHO DOMU
• Ako získať financie na obnovu staršieho domu?

• Prečo sa oplatí zapojiť do Plánu obnovy a odolnosti?
• Po akom čase sa vám vrátia investície?

Odborník zo Slovenskej agentúry životného prostredia SR 
Ing. M. Omar Temori, PhD., stavebný inžinier – energetik 

zo sekcie Plánu obnovy a odolnosti

štvrtok 27. júla o 10.00 hod.
veľká zasadačka v budove Sociálnej poisťovne v Michalovciach



n	25. júla od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 49, 51, 
53, 1326/49, 1326/53

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky 
na benzín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, 
listy, obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, 
podpivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Predám vyčistený plyšový koberec bordovej farby, rozmer 
(2 m x 3 m), trochu poškodený, za symbolickú cenu – za vyčistenie 
18 €, za koberec 10 €. Zároveň predám čierny konferenčný stolík 
(120 cm x 60 cm). Cena 70 €. Tel.: 0907 769 185

n	Kúpim 4 – 5-árový stavebný pozemok v meste Michalovce.  
Tel.: 0944 740 422

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

poďakovanie

spomienky

Dňa 26. júna sme sa rozlúčili 

s JÚLIUSOM UHĽÁROM
Ďakujeme všetkým zúčastneným príbuzným, 

susedom, priateľom a známym zo záhradkárskej 
osady Imričky, za prejavy sústrastí a kvetinové dary.

manželka s rodinou

Čas plynie, smútok zostáva, strata bolí...

MICHAL GAVULA
manžel, otec, dedko, pradedko 
Dňa 28. júna uplynulo dlhých 10 rokov, keď si nás 
opustil a celý ten čas chýbaš. Chýbaš taký, akým si bol...
s úctou a láskou spomínajú manželka Zuzana 
a deti s rodinami

Dňa 23. júla uplynie rok, 
kedy nás navždy opustil náš milovaný 

ING. MIKULÁŠ ČOLLÁK
Veríme, že dobrí ľudia skutočne nikdy neumrú, 

aj keď odídu z tohto sveta.
s láskou a úctou spomínajú manželka Anna, 

dcéra Eva a syn Mikuláš s rodinou

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákon-
níka, v znení neskorších zmien a doplnkov 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a) Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
b) Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
c) Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
d) Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb)
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote, do 7. augusta 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

Zemplínska šírava 
a Vinianske jazero 
patria počas letnej 
turistickej sezóny 
k vyhľadávaným a čoraz 
častejšie navštevovaným 
rekreačným oblastiam. 

Z  uvedeného dôvodu Okres-
né riaditeľstvo Policajného zboru 
v  Michalovciach vyzýva všetkých 
návštevníkov a rekreantov na Zem-
plínskej šírave a  Vinianskom jazere 
k  maximálnej opatrnosti a ostraži-
tosti pri ochrane svojho majetku, 
osobných dokladov, vecí a cenností, 
ktoré by nemali byť ponechávané bez 

dozoru v  autách, stanoch, na  pláži. 
Zároveň polícia upozorňuje, že je 
dôležité pri odchode z chatiek, hote-
lov, či ubytovní skontrolovať uzatvo-
renie okien a uzamknutie dverí. 

Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Michalovciach v neposled-
nom rade upozorňuje rekreantov, 
aby na parkovanie vozidiel využí-
vali osvetlené a podľa možnosti pla-
tené parkoviská, nikdy nie tmavé 
a odľahlé miesta. 

Dodržaním týchto zásad a upo-
zornení je možné predísť rôznym 
situáciám, ktoré by mohli pobyt 
a dovolenku na Zemplínskej šírave 
a Vinianskom jazere znepríjemniť.

OR PZ MI

Aj počas leta bezpečne

Dňa 5. júla prešla bránou 
smrti vo veku 88 rokov 
Mgr. Terézia Gočová. 
Pre mnohých, ktorí ju 
poznali, bola stelesnením 
dobra, pravdy a lásky 
k človeku. 

Bola matkou siedmich detí, 
s  ktorými sa v  rodinnom spolo-
čenstve delila o  poklad viery. Jej 
naplnený život nebol orientovaný 
výlučne na rodinu, ktorej bola srd-
com. Svoje dary a talenty využívala 
všade tam, kde sa práve nachádza-
la. 

Vyštudovala Prírodovedeckú 
fakultu Univerzity Komenského 
v Bratislave. V Michalovciach uči-
la na zdravotnej škole fyziku a na 
strojníckej priemyslovke matema-
tiku. V období pred revolúciou vo 
svojom byte ochotne a s pohostin-
nosťou prijímala kňazov. U  nich 
doma sa organizovali tajné stretnu-
tia dospelých i mládeže. Angažova-
la sa v oblasti charity, podporovala 
misijné diela a  pokiaľ jej to zdra-
votný stav a fyzické sily dovoľovali, 

navštevovala a povzbudzovala cho-
rých na onkológii. Vo svojom okolí 
požívala vážnosť a  úctu. V  roku 
2004 bola Terézii Gočovej udelená 
Cena primátora za vzor v  rodin-
nom živote a výchove detí. 

Jej vzácny život zostáva svetlým 
svedectvom pre mnohých z nás. Tí, 
ktorí sme zostali, buďme vďační 
za jej život, v ktorom myslela viac 
na iných ako na seba. 

PaedDr. Ivana Mochorovská

Za Teréziou Gočovou

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Futbal
MFK ZEMPLÍN – DAC 1904 DUNAJSKÁ STREDA
29. 7., 18.00 hod., Niké liga muži/1. kolo
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
29. 7., 10.30 hod.

MŠK IUVENTA – MKS PR GNIEZNO  
29. 7., 18.00 hod.
prípravné zápasy, Chemkostav aréna
Info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika
KOJŠOVSKÁ HOĽA
23. 7., od žel. stanica MI

MICHALOVCE – VINNÉ – PORÚBKA – HE GRÓFKA TRAIL 
– BREKOV – ZBUDZA – MICHALOVCE
30. 7., od DODO, 8.00 hod., 55 km 
Info: www.kstmichalovce.sk

ÚSPEŠNÍ BOJOVNÍCI MMA
V poľskom meste Niepolomice sa v polovici júna uskutočnili 
otvorené majstrovstvá Poľska v Combat ju-jutsu. Na tomto 
podujatí štartovali aj kadeti z michalovského klubu 
MMA Team Slovakia Michalovce. Radovan Marko získal 
zlato v kategórii groundfight a bronz vo fullcontacte. 
Patrik Tóth, Justin Piskor získali striebro v kategórii 
groundfight a Karolína Jankajová a Barbora Dobrocká 
si z majstrovstiev odniesli bronzové miesto v kategórii 
groundfight. 

Tibor Šimonič, predseda klubu

michalovce_srdce_zemplina


